ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 12/2021

SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e
oito minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRA SANTOS FILHO – Presidente, reuniu-se a Egrégia Seção de Direito
Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores,
SEBASTIÃO DE MORAES FILHO, GUIOMAR TEODORO BORGES, CARLOS
ALBERTO ALVES DA ROCHA, CLARICE CLAUDINO DA SILVA,DIRCEU DOS
SANTOS, MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO, SERLY MARCONDES ALVES,
SEBASTIÃOBARBOSAFARIAS,NILZAMARIAPÔSSASDE CARVALHO,ANTÔNIA
SIQUEIRA GONÇALVESe do Representante do Ministério Público Excelentíssima
Senhora Doutora ELIANA CÍCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES. Ausente
justificadamente o Excelentíssimo Senhor Desembargador JOÃO FERREIRAFILHO.
Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento
dos processos da pauta.

PROCESSOSDO PJE

JULGADOS

Agravo Regimental Cível: 1016202-23.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen Andrade Addario, Nilza Maria
Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de
Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado: Erica Fernanda de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

53
F

23
15

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: Egrégia TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNANIME.

Reclamação: 1010107-74.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Clarice Claudino da Silva,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen Amdrade Addario, Nilza Maria Pôssas
de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastiãi de Moraes
Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Joana Batista de Oliveira Cruz (Advogado: Camila Claudino de Sousa Oliveira)
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. IMPROCEDENTE. UNANIME.

Reclamação: 1006294-39.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen
Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de
Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Jakson Furlan e Outro(s) (Advogado: TiagoAlves da Silva)
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: PROCEDENTE. UNANIME.

Agravo Regimental Cível: 1016196-16.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen
Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião
Barbosa Farias, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Sebastião de Moraes Filho

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado: Érica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: Egrégia TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

53
F

23
15

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: NÃO PROVIDO. UNANIME.

Embargos de Declaração Cível: 1004963-22.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen
Andrade Addario, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de
Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado: Renata Cristaldo da
Silva Alencastro e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Unica do Estado do Mato Grosso

Decisão: REJEITADOS. UNANIME.

Agravo Regimental Cível: 1024264-86.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen Andrade Addario, Nilza
Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião
de Moraes Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Daniel Augusto Menezes Gonçalves da Luz (Advogado: Maria Cláudia Giaretta e
Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Úmica do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNANIME.

Agravo Regimental Cível: 1004999-64.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Clarice Claudino da Silva,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen Amdrade Addario, Nilza Maria Pôssas
de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastiãi de Moraes
Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado: Érica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: Egrégia TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNANIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

53
F

23
15

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível: 1004083-30.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Clarice Claudino da Silva,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen Amdrade Addario, Nilza Maria Pôssas
de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastiãi de Moraes
Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado: Renata Cristaldo da
Silva Alencastro e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNANIME.

Agravo Regimental Cível: 1012982-17.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Marilsen
Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião
Barbosa Farias, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Sebastião de Moraes Filho

Requerente: Instituição Educacional Matogrossense - IEMAT (Advogado: Érica Fernanda de
Oliveira Amorim e Outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNANIME

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às quatorze horas e trinta e cinco minutos.

Desembargador RUBENSDEOLIVEIRASANTOSFILHO
Presidente da Seção de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

53
F

23
15